中国石油和石化工程研究会
中石研〔2024〕20 号

关于召开“2024 年第三届智慧油气田技
术交流大会”的通知

各有关单位：

近年来,我国稳步推进智能油田建设，通过云计算、物联网、

大数据、大模型、人工智能等数智技术与勘探开发核心业务深度

融合，推动生产方式转变和管理流程优化，勘探开发一体化、油

藏数字化、作业现场无人化、生产运营协同化、战略决策科学化

等为特征的智慧油气田，实现油气田数智化转型。为全面推进智

能智慧油田建设，总结和交流我国油气企业数字化建设的最新成

果，深度研讨企业数字化转型、智能化发展新思路、新问题，分

享新一代数字技术与油气业务融合创新的新成果、新经验。经中

国石油和石化工程研究会研究决定2024年11月20～21日在浙江

省杭州市召开“2024 年第三届智慧油气田技术交流大会”。现就

会议有关事项通知如下：

一、召开时间与地点

会议时间：2024 年 11 月 20～21 日（19 日报到）

会议地点：浙江省杭州市(具体地点见报到通知）

— 2 —

二、会议主题

以新质生产力科技创新赋能 智慧引领未来

三、会议组织单位

主办单位：中国石油和石化工程研究会

特邀单位：中国石油数字和信息化管理部

中国石化信息和数字化管理部

中国海油科技与信息化部

中国石油油气和新能源分公司

中国石化油田勘探开发事业部

中海石油(中国)有限公司开发生产部

协办单位：中国石油大学（北京）

中国石油大学（华东）

东北石油大学

西安石油大学

长江大学

成都理工大学

承办单位：北京中际油化信息技术有限公司

北京数智会展有限公司

四、会议交流内容

1.智慧油田顶层设计与发展规划；

2.智慧油气田数字化转型的实践；

3.油气行业人工智能大模型发展及展望；

4.油气智慧管网与人工智能大模型；

5.人工智能(AI)油气生产技术；

https://www.baidu.com/link?url=LtFHEleGp28Nt1gOQDC09Dcuq3R3nwCYb0kPrxTDYD95wEV_6aFcZGhum3MN7IJq&wd=&eqid=8614bdef00071e2c0000000367107d59

— 3 —

6.人工智能钻完井技术研究与应用；

7.人工智能测井技术研究与应用；

8.人工智能压裂优化与应用技术研究；

9.数智化油气勘探开发一体化解决方案；

10.智慧油田全流程解决方案(智慧地质、智慧油藏、智慧工

程等)；

11.智能地球物理、智能钻完井、智能地质研究、智能油气开

采、智能举升及地面集输技术、油气随钻测控技术、分布式光纤

检测技术等建设与应用；

12.数字化交付、虚拟现实（VR）和增强现实（AR）在智慧油

田建设中的研究与应；

13.油气田与储运管道无人值守站建设技术；

14.油气田站场智能巡检机器人研究与应用；

15.新能源“源网荷储”一体化智慧能源解决方案；

16.智慧油田网络通信及网络安全体系建设与应用；

17.5G、油气工业互联网、数字孪生技术、大数据技术、云计

算平台、人工智能技术、区块链技术、边缘计算、数智化技术、

数据采集与传输技术、数据处理与分析技术、数字一体化运营架

构技术、传感器、无人机、北斗卫星导航、卫星遥感、光纤高速

传输技术在智慧油田建设中的研究与应用；

18.智慧油田解决方案相关新装备、新技术、新产品等。

五、参会人员范围

1.国家有关部委领导和专家；

2.中国工程院、中国科学院院士；

— 4 —

3.中国石油、中国石化、中国海油、国家管网、国家能源、

中国中化、延长石油等企业信息和数字化管理部主管领导、专家；

4.各油气田公司信息与数字化管理部、生产运行处、信息中

心、数据中心、通信公司等单位主管领导技术专家及相关部门管

理人员和科研技术人员；

5.工程技术公司、工程建设公司、装备制造公司、炼油与石

化厂、科研院所、大专院校专家和科技人员；

6.油气田信息化、智能化战略合作单位及技术服务和产品供

应企业负责人和专家等。

六、征文内容和要求

（一）论文格式要求

须同时提交论文的全文和详细摘要。全文要求：论文字数一

般不超过 8000 字，用 A4（210×297mm）版面，Word 编排，书写

体例参照石油工业出版社会议论文集；论文书写顺序：题目、作

者姓名、作者单位、摘要（150—200 字）、关键词、正文、参考

文献、作者简介（附文后）。作者简介顺序：第一作者姓名、性

别、出生年月、毕业日期和毕业学校、获得学位、工作单位、职

务职称、主要科技成果与获奖情况、通信地址、邮编、电话、E-mail

等。

论文详细摘要（必须提供）要求：论文题目、作者姓名、作

者单位、摘要正文（800—1000 字）、第一作者简介（同上要求）。

提交的论文和详细摘要必须附有作者准确的通信地址、邮

编、电话、E-mail。投稿论文不要涉密。

（二）论文交流与奖励

— 5 —

1.会议筹备组将组织专家对征集的论文进行评选，从中推选

部分论文做大会交流（具体事宜另行通知），并评选出优秀论文

（设一、二、三等奖）。会议论文将整理汇编《第三届智慧油气

田技术交流大会论文集》。

2.大会交流论文由组委会聘请有关专家评审确定并颁发获奖

证书，由会务组通知论文作者准备多媒体汇报材料。

3.大会专题报告 25 分钟，论文交流 20 分钟。需在大会上做

报告的代表请提前准备好多媒体材料，报到时提交会务组。

（三）征文时间与收文地址

1.征文截止日期为 2024 年 11 月 8 日

2.论文投送方式和地址通过 E-mail 发送至 cooopc@163.com。

查询联系人及电话：李宁 010-58607138。

七、征集会议报告

1.会议将邀请中国石油、中国石化、中国海油、延长石油相

关企业领导、专家出席会议做特邀报告。会议围绕油气企业数字

化转型、智慧油气田建设展开技术交流。收到邀请函的单位，请

准备与大会议题相符技术报告，报告题目确定后提前告知组委会。

2.参会代表交流：会务专家组对所有征集会议报告题目进行筛

选，入选报告题目通过电子邮件通知，接到通知的报告人请准备

好多媒体 PPT 文件，大会演讲报告时间为 25 分钟。欢迎全国各石

油石化企业、高校、研究院所及相关单位领导、专家与科技工作

者积极参加交流。

八、报名方式及费用

1.报名截止日期 2024 年 11 月 11 日

— 6 —

2.参会报名：各单位可组团队集体报名，也可个人报名参加

会议（可以为非论文作者），2024 年 11 月 11 日之前填写参会代

表报名回执表（附后），请通过 E-mail 发送至 cooopc@163.com

或传真 010-58607138，以表明可以参会。由于参会人数较多，酒

店房源和就餐环境有限，会议食宿根据回执安排，没有返回回执

的人员，不接受注册，不安排食宿。

九、大会联系人及联系方式

联系人：张 茜 马林辉

电 话：010-58607138 18611036382

传 真：010-58607138 E-mail：cooopc@163.com

办公地址：北京市东城区和平里七区十六楼 邮 编 100013

— 7 —

附件 1

第三届智慧油气田技术交流大会
代表报名及住房预订回执表

单位名称

通讯地址

联系人 部门 职务

座机电话 邮箱 手机

研究领域与方向：

是否提交会议论文 是 否 是否大会作报告是 否

论文题目：

报告题目：

参会人员姓名 性别 职务/职称 联系电话 E-mail

是否预留房间：是 ___ 否___ 住宿要求：单住___合住___

1.会议费：会员单位、中国石油、中国石化、中国海洋石油、延长石油下属企

业、科研院所、大专院校，会议费 2200 元/人。其他企业会议费 3800 元/人。

食宿由会务统一安排，住宿费用自理。会务由北京数智会展有限公司办理。

请 2024 年 11 月 11 日之前填写参会代表报名回执表并通过 E-mail 发送至

cooopc@163.com 以表明可以参会。联系人：李宁，电话：17319033701

	三、会议组织单位
	5.